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in sty tu c ji w  ta k i sposób: u ł a s k a w i e n i e  t o  n i e  t o ,  c o  s i ę  s k a z a n f e m u  
n a l e ż y ,  l e c z  t o ,  n a  c o  s p o ł e c z e ń s t w o  m o ż e  s o b i e  w  s t o s u n k u  
d o  S p r a w c y  p o z w o l i ć  b e z  w ł a s n e j  s z k o d y ,  a c z ę s t o  n a  w e t  z p o- 
i y t k i e m ,  k i e r u j ą c  s i ę  z a s a d a m i  l u d z k o ś c i ,  w y r o z u m i a ł o ­
ś c i ,  p r z e b a c z e n i a .  Że społeczeństwo działa tu  nie w prost, lecz za pośred­
n ictw em  sw ego organu — nie zm ienia isto ty  siprawy.

VI. Rozum iem  dobrze niechęć, jak ą  do insty tucji u łaskaw ien ia żywią legaliści. 
A lbow iem  pragnąc korygow ać działanie p raw a  w  poszczególnym w ypadku, ła ska  
z  n a tu ry  rzeczy uchyla się spod jego rygorów , s ta je  n ie jako  ponad praw em , a  to  
z  p u nk tu  w idzenia zasady praw orządności — m usi szokować. F ak t ten  n astaw ia ł 
jednych  (jak B eccarię czy K anta) nieprzychylnie do in sty tucji ułaskaw ienia, in ­
nych  zaś sk łan ia ł do przeciw staw iania p raw a łask i pozytywnem u porządkow i 
praw nem u.

„Praw o łask i — pisał k ilkadziesią t la t tem u G. R adbruch  — nie w yczerpuje się  
w  tym , że jest urządzeniem  praw nym  (...). Ł aska n ie ograniczała się nigdy do tego, 
ab y  w yrów nyw ać w  obrębie praw a. Je st ona raczej w yrazem  tego, iż się uznaje, że 
św ia t nie jest ty lko  św iatem  praw a w edle pow iedzenia fia t iustitia , pereat m u n -  
■dus — i że obok p raw a istn ie ją  jeszcze inne dobra; że wreszcie może być czasem 
konieczne pomóc tym  w artościom , iżby w zięły górę nad  praw em  (...)” . I dalej: 
„(...) Nie chce wiedzieć o żadnym  przym usie łaska: naw et o przym usie sp raw ied li­
w ości. Nie jest ona po prostu  łagodniejszą form ą praw a, lecz św iecącym  prom ie­
n iem , co w dziera się w  dziedzinę p raw a ze św iata, k tó ry  całkowicie obcy jest p ra ­
w u, i co sp raw ia  dopiero, że sta je  się dobrze w idzialna zim na ponurość, jak a  pa­
n u je  w  św iecie p raw a (...). Je s t ona sym bolem , że is tn ie ją  w  świecie w artości, k tó re  
czerp ią  z głębszych źródeł i n a  w iększe się wznoszą wysokości niż p raw o” 4.

Nie w ydaje się, by ta  p iąkna charak te rystyka zaw ierała  tra fn e  ujęcie spraw y. 
N ie m a chyba powodu um iejscaw iać przebaczenia poza system em  praw a, w  k tó ­
ry m  za jedną z idei naczelnych uznaje się  w szak zasadę hum anizm u. W yrazem  
te j  zasady jest w łaśnie u łaskaw ienie — insty tuc ja  p raw na, bo przecież od strony  
p roceduralnej uregulow ana przepisam i praw nym i. A że niem ożliwe w ydaje się 
reg lam en tow an ie  p raw a  łask i od strony  m ateria lnej, to  już ta k a  n a tu ra  te j in sty ­
tu c ji, n ie jedynej zresztą pod tym  względem , o czym przekonyw a chociażby przy­
k ład  zasady swobodnej oceny dowodów czy zasad sędziowskiego w ym iaru  kary .

4 G. R a d b r u c h :  Zarys filozofii praw a (przekład R. Znam ierowskiego), W arszawa—K ra- 
3tów, 1938, str. 256.

f  O D P O W I E D Z I  f» R / tWtl/E

I

P Y T A N I E :

A dw okat B enedykt Tomaszewski z W ągrowca prosi o udzielenie odpowiedzi 
-w zw iązku z następu jącą  kw estią  budzącą w ątpliw ości praw ne:

W dom ku jednorodzinnym  wyłączonym  spod publicznej gospodarki lokalam i 
<tistawa z 28.V.1957 r. — Dz. U. z 1962 r. N r 47, poz. 218) zna jdu je  się lokal uży t-
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kowy w ynajm ow any jednostce uspołecznionej (MHD), Na tle  takiego stajwi fak tycz­
nego pow sta ją  py tan ia : . , ,. . , r.

1) C z y  n a  p o d s t a w i e  a r t .  7 p o w y ż s z e j  u s t a w y  l o k a l  t e n  b y ł
z w o l n i o n y  d ó  c z a s u  w e j ś c i a  w  ż y c i e  u s t a w y  z 21. X II. 1962 r . 
ó z m i a n i e  d e k r e t u  o p o d a t k a c h  t e r e n o w y c h  (Dz. U. N r 66, p o  z. 
326} o d  w p ł a t  n a  F u n d u s z  G o s p o d a r k i  M i e s z k a n i o w e j  ( d e k r e t  
ó n a j m i e  l o k a l i  z 28.VII.1948 r. — Dz. U. z 1962 r. N r 47, poz. 227 i § 18 
r o z p .  R a d y  M i n .  z 27.VII.1958 r. — Dz. U. N r 50, poz. 245)?

2) C z y  o d  1 s t y c z n i a  1963 r. p o d a t e k  o d  n i e r u c h o m o ś c i  ( d e k r .  
z 20. V. 1955 r. — Dz. U. z 1963 r. N r 16, poz. 87) n a  p o d s t a w i e  a r t .  7
u s t a w y  z 28. V. 1957 r. n a l e ż y  s i ę  w  m y ś l  a r t .  9 d e k r e t u  w  w y s o k o -
ś c i 85% c z y n s z u ,  c z y  t e ż  25% c z y n s z u  ( p o d s t a w y  o p o d a t k o w a n i a ) »

Zaznaczam, że w ładze terenow e zajm ują stanow isko, iż od lokali użytkow ych 
w  dom ach' jednorodzinnych w ynaję tych  osobom trzecim  należą się w płaty  na FGM  
i podatek  od nieruchom ości tak  jak  za lokale w  budynkach  objętych publiczną 
gospodarką lokalam i, n ie  podając jednak  podstaw y p raw nej tak ie j prak tyk i.

O D P O W I E D Z :

Ad 1). Rozw ażając przedstaw iony stan  faktyczny przy jm uje się, że w ym ieniony 
domek jednorodzinny odpow iada dyspozycji przepisów  art. 1 ust. 1 pk t 1, art. '.i 
ust. 1 i ust. 4 pk t 2 lub  art. 4 p k t 1 ustaw y z dn. 28 m a ja  1957 r. o w yłączeniu 
'spod publicznej gospodarki lokalam i domów jednorodzinnych oraz lokali w  dom ach 
spółdzielni m ieszkaniow ych (tekst jednolity: Dz. U. z 1962 r. N r 47, poz. 228).

W m yśl art. 6 ust. 7 zd. pierw sze (w pierw otnym  tekście ustaw y: art. 6 ust. 2)
w łaściciel dom u jednorodzinnego może p o d n a j m o w a ć  część z a j m o w a n e g o  
l o k a l u  bez u tra ty  przyw ile ju  w yłączenia lokalu (domu) spod publicznej gospo­
d ark i lokalam i.

A rtykuł 7 ustaw y usta la  generalną zasadę, że do lokali w yłączonych na podsta­
wie przepisów  ustaw y nie stosuje się przepisów  dekretu  z dnia 28 lipca 1948 r.
ó najm ie lokali (Dz. U. z 1958 r. N r 50, poz. 243, z 1959 r. N r 10, poz. 59 i z 1962 r .
Nr 47, poz. 227).

W św ietle literalnego brzm ienia przepisu art. 7 ustaw y A utor py tan ia — jak  
m ożna sądzić z treści lis tu  — zajm uje stanow isko, że do dorr.ów jednorodzinnych 
podlegających w yłączeniu spod przepisów  o publicznej gospodarce lokalam i n ie  
m iały także w  ogóle zastosow ania przepisy działu III  dek re tu  o najm ie lokali 
(art. 22—30) o F unduszu G ospodarki M ieszkaniowej, uchylone z dniem 1 stycznia 
1963 r. na podstaw ie art. 3 ust. 1 ustaw y z dn. 21 grudnia 1962 r. o zm ianie de­
k re tu  o n iektórych podatkach i opłatach terenow ych (Dz. U. Nr 66, poz. 326).

Taki pogląd — na tle przedstaw ionego stanu  faktycznego, gdy w domu jedno­
rodzinnym  oprócz lokalu  m ieszkalnego 'znajdu je  się pomieszczenie użytkowe p o d - 
n a ję te  osobie trzeciej (w danym  w ypadku jednostce gospodarki uspołecznionej, tj. 
MHD) — nie jest uzasadniony. Należy m ieć na uwadze, że postanow ienia ustaw y 
z dnia 28 m aja  1957 r. dotyczące domów jednorodzinnych, w  tym  także przepisu  
art. 7, m ają  w praw dzie zastosow anie rów nież do domów, k tó re  oprćcz lokalu  m ie­
szkalnego o pow ierzchni użytkow ej nie p rzekraczającej 110 m2 obejm ują . po­
m ieszczenia użytkowe, ale ty lko w tedy, gdy te  osta tn ie  są „konieczne jako w ar­
sz ta t pracy do w ykonyw ania zaw odu „przez w łaściciela dom u jednorodzinnego (art. 
3 ust. 4 pk t 2 ustawy). N atom iast jeżeli dom jednorodzinny m a obok izb m ieszkał-
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nych lokal użytkowy przeznaczony do w ynajm ow ania (podnajmu), to  wówczas 
w łaściciel dom u nie korzystał ze zw olnienia z opłat n a  FGM. ' '

Tego rodzaju  w ykładnią art. 24 ust. 3 dek re tu  o najm ie lokali potw ierdza pół- 
urzędowy kom entarz do praw a lokalowego w ydany w  1961 r. przez W ydaw nictw o 
Praw nicze (autorzy: M arian Buszyński, W ładysław  G raboń, M aurycy P ak ie r:' P faw o 
lokalowe — kom entarz, s tr. 183). A utorzy kom entarza słusznie zaznaczają, że w ła­
ściciel dom u jednorodzinnego mógłby korzystać ze zw olnienia od w p ła t n a  FGM 
tylko w tedy, „gdy lokal, obecnie w ykorzystyw any jako użytkowy przez osobę trze ­
cią, był przeznaczony na w arszta t pracy dla w ykonyw ania zawodu przez w łaści­
ciela, lecz w brew  w oli w łaściciela został przydzielony przez prezydium  rad y  naro ­
dowej osobie trzeciej (np. spółdzielni)”.

W ysokość w p ła t na FGM od lokalu  użytkowego, 'gdy w ynajm ującym  jest osoba 
fizyczna lub osoba p raw na nie będąca jednostką uspołecznioną, określił § 18 ust. 
2 rozp. Rady M inistrów  z dn. 25 lipca 1958 r. w  spraw ie czynszów za lokale uży t­
kowe i w płat na FGM  (60% pobranego czynszu).

Ad 2). W innej płaszczyźnie należy rozpatryw ać spraw ę obowiązku podatkow ego 
w zakresie podatku  od nieruchom ości w łaścicieli domów jednorodzinnych w yłą­
czonych spod publicznej gospodarki lokalam i.

U staw a z dn. 58 m aja  1957 r. n ie w ypow iada się explic ite  co do obowiązków 
podatkow ych w łaścicieli wyłączonych lokali lub najem ców  (podnajemców) tych lo­
kali. Ź ródła tych obowiązków w ypływ ają z przepisów  dekretu  z dn. 20 m aja  1955 r. 
o n iek tórych  podatkach i opłatach terenow ych (tekst jednolity: Dz. U. z 1983 r. 
N r 16, poz. 87). Jak ie  nieruchom ości podlegają podatkow i od nieruchom ości, okre­
śla art. 5 tegoż dekretu , a jakie nieruchom ości są w olne od tego podatku, stanow i 
o tym  art. 6 dekretu . Domy jednorodzinne i lokale w  innych domach wyłączonych 
na podstaw ie ustaw y z dn. 28 m aja  1957 r. n ie są generaln ie zwolnione od obo­
w iązku podatkow ego w  zakresie podatku od nieruchom ości. W tym  względzie 
A utor py tan ia  nie podnosi wątpliw ości, natom iast zgłasza zastrzeżenie, że „Władze 
terenow e za jm ują stanow isko, iż od lokali użytkowych w  dom ach jednorodzinnych 
w ynajętych  osobom trzecim  należą się w płaty  n a  FGM i podatek od nieruchom ości 
tak  js k  za lekale  w  budynkach objętych publiczną gospodarką lokalam i, nie po­
dając jednak podstaw y praw nej tak ie j p rak ty k i”.

Dla w yjaśn ien ia obowiązującego w  te j m aterii stanu  praw nego trzeba poddać 
analizie treść a r t. 9 dekretu  z dn. 20 m aja 1955 r. w  związku z art. 7 ustaw y z dn. 
28 m aja  1957 r.

Wiadomo, że staw ki podatkow e dla budynków  stanow iących własność osćb fi­
zycznych i osób praw nych  nie będących podm iotam i gospodarki uspołecznionej są 
zróżnicowane. Ja k ą  zatem  staw kę podatkow ą należy uznać za w łaściw ą przy uw ­
zględnieniu przedstaw ionego przez A utora stanu  faktycznego („lokal użytkowy,, 
w ynajm ow any jednostce uspołecznionej”)?

Co do tak ich  w ypadków  została opublikow ana źródłowo w ykładnia przepisów  
podatkowych, zaw arta  w  kom entarzu Józefa F ranza do dekretu  o n iektórych po­
datkach i opłatach terenow ych (Teksty i objaśnienia — W ydaw nictwo Praw nicze, 
W arszawa " 1964 r.), o p arta  na w yjaśnieniach okólnika z dn. 13 m aja 1963 r. Mi­
n is tra  F inansów  (Dz. Urząd. Min. F inansów  Nr 6, poz. 7). Stosownie do pow ołane’ 
w ykładni (str. 81) lokale w  dom ach jednorodzinnych mogą być na podstaw ie art. 
6 ust. 7 ustaw y z dn. 28 m aja 1?57 r. (zdanie pierwsze) oddaw ane w  czę ci w  pod- 
najem , a na podstaw ie przepisu zaw artego w  zdaniu drugim  art. 6 ust. 7 mogą 
być — za zezwoleniem — w ynajm ow ane w  całości. W dom u wy!ączonym nie n a ­
leży podnajm u lokalu (jego części) utożsam iać z najrń^m  lokalu (całości), dozwo­
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lonym  zresztą ty lko  w yjątkow o („w przypadkach uzasadnionych w ażnym i okolicz­
nościam i”). D latego też  w  rlazie podnajm u lokalu  (pomieszczenia) użytkowego, s ta ­
now iącego składow ą część dom u jednorodzinnego, budynek  tak i tra k tu je  się jako 
n ie  w ynaję ty  lub  nie dzierżawiony, lecz zaję ty  w  całości przez w łaściciela i podle­
gający  opodatkow aniu w edług staw ek  określonych w  art. 9 ust. 1 p k t 5 ( w  danym  
w ypadku  w edług pk t 5 lit. d — 85%), tj. staw ek  przew idzianych d la nieruchom ości 
n ie  w ynajętych  i n ie  w ydzierżaw ionych oraz zajętych n a  cele użytkowe.

W  św ietle  tych  w yjaśn ień  p rak ty k a  organów  podatkow ych co do w ym iaru  i po­
b o ru  podatku  od nieruchom ości — w określonej sy tuacji fak tycznej — jest uzasad­
niona. (Zastrzeżenia co najw yżej m usi budzić okoliczność, że organy  te  nie kw apią 
się  do podaw ania podstaw y p raw nej sw ych decyzji.

(opracow ał Stefan  Mizera)

II

P Y T A N I E :

A dw okat Leon W róblew ski z Bielska Białej prosi o udzielenie odpowiedzi na 
następu jące  py tan ia :

W drodze działu spadku  otrzym ali gospodarstwo rolne na współw łasność dwaj 
spadkobiercy nie m ający kw alifikacji rolnych i  nie p racu jący  na roli.

1) C z y  w o b e c  t r e ś c i  p r z e p i s u  a r t .  1035 k. c .  z a k a z u j ą c e g o  z b y ­
w a n i a  w  c i ą g u  p i ę c i u  l a t  o d  d o k o n a n i a  d z i a ł u ,  m o ż e  b y ć  
z n i e s i o n a  w s p ó ł w ł a s n o ś ć  o r a z  c z y  n i e z a l e ż n i e  o d  w n i o s k u  
w s p ó ł w ł a ś c i c i e l i  m o ż e  t o  n a s t ą p i ć  n a  w n i o s e k  w y d z i a ł u  
r o l n i c t w a  i l e ś n i c t w a ?

2) C z y  z a p i s o b i e r c y  m a j ą c y  k w a l i f i k a c j e  r o l n i c z e ,  n a  r z e c z  
k t ó r y c h  u s t a n o w i o n o  z a p i s y  c z ę ś c i  g o s p o d a r s t w a  r o l n e g o  
w  t a k i  s p o s ó b ,  ż e  n a s t ą p i  c a ł k o w i t a  j e g o  l i k w i d a c j a ,  m u s z ą  
b y ć  w ł a ś c i c i e l a m i  g o s p o d a r s t w  o m i n i m a l n e j  n o r m i e  o b s z a ­
r o w e j ,  a b y  o t r z y m a ć  t a k i  z a p i s ?

O D P O W I E D Z :

Ad 1). Zakaz zbyw ania nieruchom ości o trzym anych w  w yniku  działu objęty art. 
1085 k.c. n ie  stoi n a  przeszkodzie zniesieniu w spółw łasności w spólnej schedy. Może 
to  nastąp ić rów nież w  drodze sprzedaży stosownie do a r t. 1073 k.c., jeżeli w  chwili 
działu  spadku  żaden ze spadkobierców  dziedziczących gospodarstw o rolne nie odpo­
w iad a  w arunkom  przew idzianym  dla o trzym ania gospodarstw a rolnego w  drodze 
działu. W praw dzie w  danym  w ypadku nie chodzi ó dział spadku, lecz o zniesienie 
w spółw łasności pow stałej w  w yniku  działu spadku, jednakże stosow nie do art. 
1030 k.c. przepisy o dziale spadku, w  skład  którego wchodzi gospodarstwo rolne, 
stosu je się także do zn iesienia w spółw łasności pow stałej w  w yniku  działu spadku.

S tosow nie do art. 1074 k.c. działu spadku  może żądać także organ państw ow y 
oznaczony w  rozporządzeniu R ady M inistrów. P raw o do sk ładan ia  takiego w niosku 
je st niezależne od w niosku zain teresow anych w spółw łaścicieli (czy w spółspaćko- 
bierców). Je st oczywiste, że jeżeli już został złożony w  te j kw estii w niosek w spół­
w łaścicieli, to  późniejszy w niosek organu adm inistracji ro lnej o to  samo byłby 
bezprzedm iotow y.
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Ad 2). P rzepis a rt. 1067 § 1 k.c. zezw ala n a  dokonanie, zapisów  n a  rzecz osób 
odpow iadających w arunkom , jak ie są przew idziane d la spadkobierców  pow ołanych 
z ustaw y do dziedziczenia gospodarstw , jeżeli ty lko  zapis n ie  narusza przepisów , 
k tó re  ogran iczają podział gospodarstw a rolnego należącego do spadku. Z powyż­
szego w ynika, że m a tu ta j pełne zastosow anie przepis a rt. 163 k.c. (w szczególności 
m a też zastosow anie ust. 2 lit. d) tegoż artykułu), k tó ry  dopuszcza podział — jeśli 
w sku tek  tego podziału gospodarstw o ulegnie likw idacji — ty lko  wówczas, gdy n a ­
bywca, a  w iąc rów nież upraw niony  z zapisu, jest w łaścicielem  nieruchom ości ro lnej 
odpow iadającej m in im alnej norm ie obszarowej.

(opracował S te fa n  Breyer)

M T E G L Ą D  j J S T A W O D Ą W S T W /1

1. Przepisy wykonawcze w sprawie przenoszenia własrości 
nieruchomości rolnych, znoszenia współwłasności takich 
nieruch;m ości oraz dziedziczenia gospodarstw rolnych

Stosow anie n iek tórych  przepisów  nowego kodeksu cywilnego zostało uzależnione 
m. in. od w ydania w  drodze rozporządzeń R ady M inistrów  norm  praw nych  o  cha­
rak te rze  wykonawczym .

Pierw szym  z tak ich  ak tów  w ykonaw czych jest rozporządzenie R ady M inistrów  
z dn. 28 listopada 1964 r. w  spraw ie przenoszenia własności nieruchom ości ro l­
nych, znoszenia w spółw łasności tak ich  nieruchom ości oraz dziedziczenia gospo­
d arstw  rolnych (Dz. U. N r 45, poz. 304). Rozporządzenie to  w ypełnia delegacje u s ta ­
wowe zamieszczone w  kodeksie cywilnym  w  art. 160 § 3, a r t. 161 § 3, a r t. 165, 215, 
218, 1064, 1068 § 2, a rt. 1074, 1076 i 1095.

Przepisy  w spom nianego rozporządzenia R ady M inistrów  określa ją :
1) jak ie  nieruchom ości uw aża się za nieruchom ości rolne,
2) jak ie  nieruchom ości ro lne tw orzą gospodarstw a rolne,
3) jak ie rodzaje dowodów (dokumentów) i przez kogo w ydane stw ierdzają posia­

danie kw alifikacji do prow adzenia gospodarstw a rolnego przez nabyw cę lub  spadko­
biercę nieruchom ości rolnej,

4) n iek tó re  w arunk i zbycia nieruchom ości ro lnej obciążonej należnościam i P a ń ­
stw a,

5) jak ie  organy państw ow e są upow ażnione do w ydaw ania zezwoleń n a  nabycie 
nieruchom ości ro lnej przez osoby praw ne,

6) jak ie o rgany  są w łaściw e do w ydaw ania decyzji o przejęciu  n a  w łasność P a ń ­
stw a nadw yżki przekraczającej określony w  kodeksie cyw ilnym  obszar mogący s ta ­
nowić w łasność osoby fizycznej (lub w łasność m ałżonków) — w  w ypadku nabyw ania 
nieruchom ości ro lnej,

7) wielkość podstaw owej norm y obszarowej na teren ie całego k ra ju  i m inim alnej 
norm y obszarowej n a  te ren ie  poszczególnych w ojew ództw  oraz w arunk i uznania go­
spodarstw a rolnego za ulegającego likw idacji, a  także organy państw owe, k tórych  
decyzja je s t niezbędna dla zam ierzonego przeniesienia w łasności nieruchom ości ro l­
nej, zniesienia w spółw łasności lub  działu spadku w  gran icach  obow iązujących p rze­
pisów  o norm ach obszarowych.


